
Determinazione Dirigenziale n° 875/2019 

SETTORE DELLA INNOVAZIONE, DEL TURISMO E DEI SERVIZI AI COMUNI
Proposta n° 329/2019

OGGETTO: ACCORDO TRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E IL CSBNO - CULTURE
BIBLIOTECHE NETWORK OPERATIVO - PER LA GESTIONE DEL SERVIZIO DI
BIBLIOTECA DIGITALE DI PUBBLICA LETTURA. INCREMENTO DEI CONTENUTI
DIGITALI. 

IL DIRETTORE 
(Dott.ssa Simona Zambelli)

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 14/03/2019 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2019-2021, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli indicatori del
Bilancio 2019-2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 101 del 17/04/2019 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2019/2021;
il decreto del Presidente della Provincia n. 139 del 30/05/2019 di conferimento alla sottoscritta,
dell'incarico di direzione dell'Area delle Risorse e dello Sviluppo dell'Area Vasta, del Settore
dell'Innovazione, del Turismo e dei Servizi ai Comuni, del Settore della Programmazione e dei
Servizi Finanziari, del Settore della Culturae dei Servizi alla Persona – della Istruzione e della
Formazione, del Settore delle Politiche Attive del Lavoro a decorrere dal 01/06/2019 fino alla
scadenza del mandato del Presidente;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 024 – “Gestione della Rete
Bibliotecaria Bresciana” - obiettivo n. 0079 “Sviluppo della RBB e gestione continuativa e
centralizzata di servizi condivisi....omissis”.
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n. 27 del 01 febbraio 2019;

Considerato che:
i documenti di programmazione delle attività della Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB),
denominati DIG (Documento di Indirizzo Generale), per il triennio 2018-2020 (adottato in
attuazione della Delibazione della Giunta Provinciale n. 515 del 19 dicembre 2011 di istituzione
della Rete Bibliotecaria Bresciana (RBB) della relativa Consulta) e il Programma attuativo 2019
(adottato dalla stessa Consulta RBB in data 21 marzo 2019), prevedono che la Provincia realizzi
con il CSBNO - Culture Socialità Biblioteche Network Operativo (ex Consorzio Sistema
Bibliotecario Nord Ovest) di Paderno Dugnano (MI) collaborazioni per il servizio di biblioteca
digitale nazionale, personalizzabile dalla RBB con contenuti propri per il suo specifico ambito
territoriale di servizio;
la Provincia di Brescia, per il servizio sopra citato, ha sottoscritto in data 31/01/2018 uno

N.875/2019

Documento firmato digitalmente



specifico accordo con il CSBNO (approvato con determinazione dirigenziale n. 89/2018), con
durata biennale (2018-2019) e che garantisce la messa a disposizione della RBB del servizio di
biblioteca digitale nazionale (MediaLibraryOnLine - MLOL);
nei documenti di programmazione richiamati in premessa, sono previsti specifici paragrafi,
dedicati alla biblioteca digitale e all’impegno a favorirne l'implemento dei contenuti e la sua
promozione;

Verificato che:
i dati statistici sul gradimento dell'offerta dei prodotti per la lettura digitale della RBB registrano
un forte incremento, di oltre il 20%, nell'utilizzo della biblioteca digitale MLOL sopra
richiamata, a conferma il successo riscontrato dal servizio;
le risorse finora impegnate sono insufficienti causa l’aumento imprevisto di una serie di fattori
quali i costi dei servizi e dei contenuti digitali, degli utenti e delle relative richieste (nel 2018 le
consultazioni sono state 893.303 + 18% rispetto all'anno precedente, nel 2019 si stima di
superare il 1 milione);

Rilevata la necessità di procedere all’incremento dei contenuti digitali della biblioteca MLOL
bresciana per garantire una sufficiente l’offerta editoriale, funzionale, al pari degli strumenti
bibliografici tradizionali, al sostegno e alla lettura, compito istituzionale fondamentale delle biblioteche
pubbliche, particolarmente condiviso dalle biblioteche della RBB;
Ricordato che al punto 5 e successivo punto 7 dell’accordo sopraindicato, il piano di incremento dei
contenuti e i tempi di versamento delle relative quote sono stabiliti dai soggetti sottoscrittori attraverso
il piano economico annuale, dando facoltà ai partner di “liberamente scegliere utilità ulteriori” da
commissionare a proprie spese al CSBNO, ente capofila del network;
Ritenuto necessario procedere all'incremento di contenuti digitali per un valore complessivo di €
20.000,00;
Visti:

il D.Lgs. 50/2016;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di impegnare, per le motivazioni sopra richiamate, a favore del CSBNO - Culture Socialità
Biblioteche Network Operativo (ex Consorzio Sistema Bibliotecario Nord Ovest) via Valassina,
1 c/o Villa Gargantini 20037 Paderno Dugnano (MI) – C.F./P.I. 11964270158 la somma
complessiva di € 20.000,00 alla Missione 05, Programma 02, Capitolo 9000322 Esercizio 2019
del Bilancio di Previsione 2019/2021 - PEG 024/0079;

1.

di dare atto che la spesa per il servizio in oggetto è interamente esigibile nell’anno 2019.2.

Brescia, lì 18-06-2019 Il IL DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.875/2019

Documento firmato digitalmente


